REQUERIMENTO Nº 1120/2017

Requer Informações referentes à máquina
de desassorear o Ribeirão dos Toledos.  (A)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                         CONSIDERANDO, que fomos indagados por munícipes em relação ao
funcionamento da referida máquina;

                       CONSIDERANDO, abaixo o relato de um dos munícipes:

Edson Osmair Rosada Rosada  para Joi Fornasari

Meu nobre vereador vc pode me enformar qual o motivo desta maquina traga que está limpando o rio fica

tanto tempo parada vindo trabalha um dia na semana (vamos aproveita enquanto o rio está com pouca

água peço a vc senhoria que de uma resposta aos moradores deste local pois logo começa a chove vamos

cuida do Rio pra que não venha amanhã ser notícias nas tela da TV, e jornais pois creio que tem pessoas

de capacidade pra vê agradeço? Quem escreve e um morador que em 2014 teve sua casa com 7o

centímetro de água dentro de casa perdendo tudo e ninguém fez nada pelo menos isso vamos limpa o rio

tá uma vergonha grato.

                         CONSIDERANDO, que o desassoreamento não vai resolver o problema de
alagamentos por completo, mas pode amenizar os problemas causados, dependendo do
volume das chuvas.

REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa
Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

                    01 - Há quem pertence à referida máquina?

                    02 - Quem é seu responsável?

                      03 - Qual o motivo de ela não trabalha constantemente, principalmente até
concluir o desassoreamento em toda extensão do Ribeirão dos Toledos, aproveitando e
estiagem e o baixo nível do rio.

                    04 - Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de Agosto de 2017.

 JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”

Solidariedade
- Vereador -

https://www.facebook.com/edsonosmairrosada.rosada?hc_ref=ARSK1kZkDVl3tFiFWQiBZS7Ypc2JFGpoUuJeHkeidjJTlW6WtexeXjUfkSqGEYrohiA&fref=nf
https://www.facebook.com/joi.fornasari?fref=nf